

terosów, która jedynie stanowić będzie przedmiot spodziewanej depezy.

W tej samej sprawie zapewnia korespondent *Const. Oestr. Ztg.*, że stanowcze sformułowanie żądań pruskich odejdzie już temi dniami do Wiednia. W tej nowej depezy ma gabinet pruski oświadczyć, że gotów jest na podstawie swoich sformułowanych żądań wypełnić żądania Austrii względem przeniesienia tytułu posiadania na księcia Augustenburskiego.

Francaja. W *Genfer Journal* donosi pewien korespondent o ciekawym planie, który powziął mianowicie cesarz Napoleon dla ustalenia swojej dynastji. Cesarz zdecydował się już za dwa lata abdykować, ogłosić syna swego jako Napoleona IV. cesarzem, a księcia Napoleona rejentem. Sam bywałby obecnym przy posiedzeniach najwyższych rad korony i kierowałby polityką w ogóle. Tym sposobem byłaby Francaja mniej wstrząśnięta i krzyż przeszłaby łatwiej, gdyby cesarz zmarł przed dojściem syna do pełnoletności i zapewnieniem dynastji ożenieniem go. W tym duchu ma być Izobom przedłożony projekt ustawy rejenynej. Korespondent wiadomość tę uważa za nie całkiem nieprawdopodobną, a cesarzową za autorkę tego planu. Jestto zapewne jeden z owych głośno brzmiałych bajek, które drobne dzienniki usiłują zyskać sobie rozgłos kilkudniowy.

Anglia. Na nocnym posiedzeniu parlamentu d. 8. b. m. obie Izby uchwaliły adres na moję tronową. W Izbie wyższej Derby naganiał nieprzyjacielem się rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki względem Anglii. Lord Russel usprawiedliwia to postępowanie wzburzonym stanem Ameryki, zapewniając, że Anglia zachowa ścisłą neutralność, lecz niesłuszne wymagania stanowczo odepchnie.

Włochy. Biskupi toskańscy zaprotowali przeciw zakazowi ogłaszania encykliki, — protest ten nosi cechę polityczną o tyle, że biskupi toskańscy zbiorowo, jako z jednego państwa, protest ten podpisali i wystali, a nie każdy swój protest osobno.

Dnia 4. i 5. b. m. dokazywały robotnice z turyńskiej fabryki cygarów, pod gmachami parlamentu i ministerjum finansów. Powodem tych demonstracji była zmiana w trybie roboty, trudniejsza dla robotnic od trybu dawnego. Rząd obiecał tym kobietom ulgę. D. 6. przyjmowano króla w teatrze florenckim okrzykami uwielbienia.

Rumunia. Według doniesień z Bukaresztu d. 31. stycznia, odpowiedział ks. Kuza na adres Izby deputowanych: „Niechaj Izba przyjmie wyraz mej wdzięczności za sprawiedliwe ocenienie czynności moich, za przychylność, jaką mi okazuje, i za lojalne wsparcie, które mi przyrzeka. Izba lojalność swoją dwoma już aktami okazała: najprzód zawołaniem budżetu na rok bieżący, a następnie adresem, który zostanie na zawsze najdroższem wspomnieniem życia mojego. Za Izbę jestem narodowi odpowiedzialny i wołam wraz z nią: Niech żyje Rumunia! a na szczęście dla Rumunii wołam: Niech żyje Izba!” W odpowiedzi na adres senatu książę kładzie nacisk na potrzebę zgody między wszystkimi czynnikami władzy, która to zgoda na szczęście egzystuje, książę zaś niczego nie zaniecha, żeby ją utrzymać. W końcu książę wyraża nadzieję, iż senat zostanie zawsze na wysokości swej misji i żeby dumnym być mógł, iż taki senat utworzył.

W ministerjum spraw wewnętrznych pracują obecnie nad projektem, według którego kraj cały podzielony być ma na 12 powiatów, z których sześć przypadnie na Multany i sześć na Wołoszczyznę. Administracja byłaby tym sposobem bardzo uproszczona, teraz bowiem przy

enięcia epidemii. Pomiędzy przyczynami już po części wyszczególnionymi tego zjawiska, przytacza pan profesor i te, że Peltew płynie śródkiem miasta, przy najpiękniejszych placach nie zakryta, i ziele nieprzystępna wonią w najpiękniejsze właśnie dni wiosenne i letnie, i to właśnie w miejscu, gdzie miasto założyło spacerować najwięcej uczęszczane przez publiczność. Wyłożywszy to, powiedział p. G., że przeciw takiemu stanowi rzeczy, siły jednego człowieka nie wystarczają, aby się chronić od wpływu szkodliwych. W tym razie pojedynczy mieszkaniec ma prawo żądać opieki swego zdrowia od gminy, a respective od państwa.

Dla Lwowa radzi pan profesor przykryć nasamprzód Peltew całą na przestrzeni miasta: uczyniono to wprawdzie przed dwoma laty, ale w kierunku niemiłym — przy ulicy św. Jana, podczas kiedy główna jej żyła ma dotąd swobodę i tytuł głównego zbiorowiska plugawstwa. Zarazem zbija zarzut tych, którzy twierdzą, że przykrycie Peltwi naraziłoby miasto na ogromne wydatki, nadto na jeszcze obrzydliwsze zapachy, gdyż gazy wstrzymane w swym odchodzie, wydobywałyby się kanałami do wnętrza kamienia. W Wiedniu jest także podobna rzeczka, nazwiskiem Alserbach, która choć całkiem przybudowana, jednak przy dobrej wentylacji i regulacji łoża, nie wydaje wcale nieprzyjemnych zapachów. Drugim środkiem, podług zdania pana Gatschera jest odpowiednia kanalizacja przy należytem użyciu cementu. Rozumiemy pod tem, prócz uregulowania właściwych kanałów za pomocą murów cementowanych, a więc nieprzeziąkalnych, także urządzenie po kamienicach, nie mogących wejść w system kanalizacji, dołów cementowanych (Senkruben), z których osobna służba miejska od czasu do czasu za pomocą wydoskonalonych przyrządów technicznych, wybiera wszystko, i wywozi na miejsce, gdzie z tego rodzaju materiałów można doskonale robić pudrę dla rolników.

Pan prof. Strzelecki obecny na tem posiedzeniu, zważywszy wynuszczenia pana dr.

tak wielkiej liczbie powiatów korespondencje z ministerjum bardzo są zawikłane i wiele czasu marnują.

Moskwa. O Iszem posiedzeniu rady stanu odbytem pod prezydencją w. ks. Konstantego słycać, że w. książę przed zgromadzeniem rozwił zamiary cara, który jego, w. księcia, powołał na stróża sumiennego przeprowadzenia obietnic carskich. Rząd powinien wszystkimi siłami pracować około rozwoju wszystkich stosunków moskiewskich, aby Moskwa dopięła tej potęgi, którą wtedy jedynie osiągnie, skoro lud zadowolony wspierać będzie usiłowania rządu. Następnie Milutin i Butkow przedłożyli projekta do ukazów o zaprowadzeniu politycznych zgromadzeń prowincjonalnych z głosem doradczym, których członkowie mają być wybierani. Dla królestwa Polskiego projektują „warszawskie zebranie krajowe“ majace się składać w połowie w Moskali, w połowie w Polaków. Tak się tam rozumie reprezentacja.

Co do adresu szlachty moskiewskiej, nie przyjęto go, zamknięto zebranie szlachty i wszystkie jego uchwały unieważniono. Zresztą nikomu nie wytoczono śledztwa, z wyjątkiem redaktorów adresu za ogłoszenie go w *Więści*, z powodu wykroczenia formalnego przeciwko prawu.

Rząd pozbył się najwygodniej kłopotu, jakiego go manifestacja szlachty moskiewskiej nabawiła, w sposób następujący: Przed rozpoczęciem rozpraw nad adresem szlachta moskiewska przedsięwzięła uchwałę nielegalną. Wedle dawnego prawa, jeszcze z czasów poddaństwa, potrzeba było posiadać pewien obszar ziemi, by mieć prawo głosowania na zgromadzeniu. Po oswoobodzeniu włościan wielu członków zgromadzenia nie miało już przepisanej prawem ilości gruntu, i tych wykluczono z zgromadzenia. Dawniej już podobny wypadek zaszedł w gubernii smoleńskiej, i minister spraw wewnętrznych załatwił sprawę, oświadczając, że wszyscy, którzy mieli prawo głosowania przed usamowolnieniem, mają to prawo zachować bez względu na obszar ziemi, pozostały w ich posiadłości. Jeden z członków zgromadzenia moskiewskiego, p. Vilberg, powołał się na tę decyzję ministra, lecz zgromadzenie na to nie zważyło i wykluczyło członków o których mowa. Rząd chwycił się tego powodu by wystąpić przeciwko zgromadzeniu, nie zahaczając o adres. Senat oświadczył, że uchwała wykluczająca członków jest nieprawna, w skutek tego unieważnił wszystko cokolwiek zgromadzenie przedsięwzięło i zamknął posiedzenie.

Tak się więc rzeczy miały. Pewna część szlachty petersburskiej gotuje adres dziękczynny dla zgromadzenia moskiewskiego.

W obwodzie nercyńskim w Syberji odkryto przeszło 50 kopalni złota; niektóre z nich leżą przy ujściu rzeki Ingoda, inne nad rzeką Kiją i przy rzekach, wpadających do Uldurgi.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń 8. lutego.

△ Interesującą była debata przedwczorajsza w Izbie deputowanych Rady państwa. Szło o zmniejszenie podatku osobistego (Personalsteuer) w Siedmiogrodzie. Ministerjum wniosło projekt do prawa, tycającego się powyższego przedmiotu z własnego popędu. Niewątpliwie krok tak niezwykły rządu ma swą stronę polityczną. Chciano postom z Siedmiogrodu w plastyczny sposób okazać, że współdziałal ich w obradach reprezentacji państwowej, przynieście ich krajowi materialne korzyści. Strona jednak finansowa jest w Austrii tak delikatną i drażliwą, że łatwo pojąć, iż jednostronne

Gatschera, postawił bezzwłocznie wniosek, aby w tej sprawie wystosowano dwa memoranda: jedno do rady miejskiej względem Peltwi i kanałów, a drugie do rządu względem stanu więzień tutejszych, gdzie „pod takimi okolicznościami kara więzienia staje się prawdziwą karą śmierci.“ Na to odpiera pan Gatscher, iż właśnie w roku 1855 na podstawie swych studjów uczynił oboje. Z jednej strony otrzymał nawet podziękowanie, a rada miejska wzięła jego wnioski pod rozwagę. P. Strzel: obstate mimo to przytem, aby obu stronom przypomniać na nowo tę rzecz, i spełnić tym sposobem obowiązek. Gatscher dodaje jeszcze, iż w roku 1848 chodzila komisja po tutejszych więzieniach i znalazła je dość w porządku. W tem miejscu musimy zwrócić uwagę szan. profesora na atmosferę więzienną, która zimą panować zwykła raz na dzień o 6. godzinie zrana, a latem dwa razy na dzień o świcie i popołudniu około 4tej przy wyprzątaniu odchodowych cebra. Nie wiemy jakie teraz zachowują z tą operacją prezerwatywy przeciw nasiąkaniu płuc ludzkich miazmami najokropniejszego rodzaju, ale przed dwoma laty sprawodawca miał sposobność przez sześć miesięcy doświadczać osobiście tej procedury oczyszczania kaziem.

Przy dr. Reisinger wspomniał z tej okazji o placu staroteatralnym, na który wychodzą część okien gmachu akademii technicznej i domu narodowego, a który od lat wielu służy na to tylko, aby na nim ustawiano calemszeregami sagi kubiczne kamieni, i aby w tych uliczkach wygodnie było miejsce na śmiecie i nawóz. Przyponima, że właśnie zajęcie tego placu w taki sposób wpłynęło bardzo szkodliwie na kamienice przyległe w roku 1855. W gmachu akademii technicznej w przeciągu 21 dni było podówczas 17 wypadków śmierci. Później kazał sondować kanały w tym domu i przekonał się, iż leżą o trzy stopy niżej od łożyska Peltwy, która ma zadanie odprowadzać je. Zaraz w r. 1855 uskarżał się on gorzko na tę okoliczność, jako też na antisanitarne używanie placu staro-

teatralnego; podał nawet projekt, aby Peltew zrobić rzeką, sprowadzając do niej wodę z brzoż Jezuckiego ogrodu, tudzież z miejsca, gdzie dziś stoi dworzec kolei żelaznej, z kąd jak wiadomo towarzystwo kolei uprowadziło wodę w kierunku Kulparkowa. Dr. Reis. proponował nawet podówczas rodzaj spółki dla uregulowania kanałów lwowskich i dla sprowadzenia wody świeżej do miasta. Lecz zarzucano mu, iż dzieło to kosztowałoby przeszło 40.000(?) guldenów. Lecz wedle jego zdania możnaby co roku odożyć pewną sumę budżetu na ten cel i dokonać go w 5—10 latach.

Pan Piątkowski, radny miasta, obecny na tem posiedzeniu jako członek stowarzyszenia, ujął się za radą miejską dowodząc, że jest przejęta najchętniej chęćmi, lecz nie ma po temu ludzi zdolnych do dyspozycji, i gdyby była niepodległa, potrafiłaby zrobić wszystko.

Wniosek p. Strzeleckiego został przyjęty większością głosów, mimo opozycji ze strony pana inżyniera Kühna, który nie chciał, aby stowarzyszenie występowało czynnie przed ostatecznym swoim ukonstytuowaniem, t. j. przed zatwierdzeniem statutów przez Namiestnictwo, na co pp. Strzelecki i Piątkowski z naciskiem odparli, iż stowarzyszenie nie potrzebuje występować jako stowarzyszenie, lecz ma obowiązek wystąpić jako grono ludzi fachowych, a wreszcie jako grono obywateli miasta. Do komisji, mającej wypracować oba memoranda, mianował przewodniczącym pp. Gatschera, Strzeleckiego, Günsberga, Kühna (który odmówił należenia), tudzież wyraził życzenie, aby ci panowie znieśli się z kilku inżynierami od kolei krakowsko-lwowskiej. Na posiedzeniu dnia 7. bm. odołożono wszakże robotę tej komisji aż do ostatecznego ukonstytuowania się. Zyskano również inne punkta poglądu na rzecz, a to po wyszczeniu p. dr. Smolki, który właśnie tegoż dnia wstąpił do stowarzyszenia. O jego projekcie opowiemy w innym feletonie.

Słyszałem jako rzecz pewną, że w komisji finansowej „Izby wyższej“ projekt prawa wódczanego w sposób przeciwny uchwałę Izby niższej został zatwierdzony. Komisja większością głosów udecydowała, żeby zawezwać ministerjum do przedłożenia innego projektu prawa na odmiennych podstawach.

Warszawa 7. lutego.

Pobór wojskowy, wzbudzający tak powszechną trwogę, który miał być przedsięwziętym z końcem moskiewskiego stycznia b. r., podobno będzie odroczonym do listopada. Domysł, że pogłoska o tem odroczeniu z umysłu została przez rząd w obieg puszczonej, celem powstrzymania od wczesnego chronienia się ucieczką zagrożonej poborem młodzieży, niechętnie się garzącej do szeregów pod moskiewskie sztandary, bardzo jest prawdopodobnym. Pobór ten ma się odbywać przez losowanie w stosunku trzech osób na tysiąc, przy czem wyłączenia jedynactwa i inne byłyby zniesione. Kontyngent z Królestwa ma wynosić 17.000 ludzi. Podlegają poborowi osoby, liczące od 20 do 30 lat życia; zachodzi przy tem jednak następująca klasyfikacja: do pierwszej kategorii należą bezzenni od 20 do 25 lat, do drugiej także bezzenni od 25 do 30 lat, do trzeciej wreszcie żonaci od 20 do 25 lat. Ponieważ w tej kwestji niktylek żadnych urzędowych, ale nawet innych wiarygodnych nie

można zasięgnąć wiadomości, przeto domyślić bardzo mają tu obszerne pole. Przypuszczają więc, że włościanie, jako dotychczasowej opieki i współczucia rządu, będą po większej części od poboru uwolnieni, a ciężar ten spadnie głównie na obywatelstwo ziemskie i na ludność miejską, mianowicie klasę rzemieślniczą. Z tych znów podejrzani o jakikolwiek udział w powstaniu, lub notowani jako nieprzychylni rządowi, a także tacy, którzy powrócili z oddziałów dobrowolnie się oddali w ręce władz i przysięgali na nowo na wierność, — mimo udzielonego im przebaczenia i zapewnienia, że nadal będą uważani na równi z innymi wiernymi poddanymi cara, zapewne będą przed wszystkimi powołani. Spodziewają się także, że jeżeli pobór odbędzie się spokojnie i nie wywoła żadnych burzliwych scen, natenczas w nagrodę takiego wierno - poddańczego usposobienia w kraju, nastąpiłoby zniesienie stanu wojennego. Domyśl ten jednakże zdaje nam się przedwczesnym; gdyż tutejsze władze administracyjne, szczególnie zaś wojskowe, od których sprawozdania co do usposobienia w kraju taka zmiana głównieby zależała, nie prędko chciałyby pozbyć się stanowiska i korzyści, jakie im terażniejszy stan zabezpiecza. W najlepszym razie nastąpiłoby może częściowe w niektórych miejscowościach Królestwa zniesienie stanu wojennego, jak to już miało miejsce w początku r. 1863, przed wybuchnięciem powstania, Warszawa zaś, jako ognisko zaburzeń, pewno dopiero wiele później odetchnęłaby tak swobodną zmianą.

Trudno także przewidzieć, jaki los spotka szkołę główną i czy będzie do poboru podciągnięta. W r. 1863 rektor szkoły głównej, p. Miąnowski, otrzymał od W. ks. Konstantego przyrzeczenie, że wszyscy uczniowie będą od poboru wolni, ale w przepisach nie zostało zastrzeżone dla nich żadne wyłączenie. Ponieważ zaś bardzo przeważająca większość należy z wiekiem do pierwszej kategorii (20 do 25 lat), zatem szkoła przez brak uczniów przestałaby istnieć. Jakkolwiekby, delegacje rozpoczęły już swoje czynności, zwiędzają domy i spisują ludność. Wszystkim zaś podlegającym poborowi zakazano wydawać paszporta.

Dziennik Wursz. donosi: „Ludzie złej woli rozpuszczają wieści, że wkrótce jakoby ma się odbyć w Królestwie pobór, podczas którego wzięci zostaną do wojska wszyscy ci, którzy, należąc do zbrojnego powstania, stawili się potem dobrowolnie przed władzą wojskową i powróceni byli na poprzednie swe zamieszkanie.“

„Podaje się niniejszem do wiadomości powszechnej, że pogłoski tego rodzaju pozbawione są wszelkiej zasady i że ci, którzy byli w bandach, a następnie dobrowolnie stawili się przed władzą, nie będą wzięci do wojska za to, że należeli do powstania. Rozsiewacze podobnych wieści, w celu zaburzenia spokojności publicznej, niemniej ci, którzy stawili się dobrowolnie, zbiegną z miejsce swego zamieszkania, odesłani zostaną przed sądy wojenne, dla ukarania ich według całej surowości prawa.“ Ale dla czegoż internują tak pod surową karą, jeśli nie na to, aby ich brać w saldaty?

Zadne może reformy nigdy takiego nie narobiły zamieszania w kraju jak komitet, urządzający sprawy włościańskie i zależne od niego miejscowe komisje. Komisje te, po większej części złożone z wojskowych, zupełnie z temi sprawami nieobeznanych, ciągle się chwycią w swych arbitralnych i bezzasadnych postanowieniach, i często odwołują swe poprzednie decyzje. W ten sposób dziś obie już strony są niezadowolnione, równie właściciele dóbr jak i włościanie. Jedni boleją nad stratą, drudzy zaś obdarowani nie kontentują się swym udziałem. Wiele kwestyj wcale jeszcze nie jest rozstrzygniętych, mianowicie co się tyczy kolonistów, a miejscowe komisje rozmaicie sobie przepisy interpretują. Często także wydarzają się przypadki, że nadane grunta napowrót zostają odbierane, zwłaszcza komornikom. Poprzednio już został włościanom w dobrach rządowych wzbudzony użytek z pastwisk; teraz nowem postanowieniem już i włościanom w dobrach prywatnych prawo wolnego paszenia bydła odjęto. Łatwo sobie wystawić, jakie podobne postępowanie wywołuje u włościan oburzenie.

Kronika.

Wykaz

prawomocnych wyroków e. k. sądów wojennych w Galicji i Krakowie zapadłych w miesiącu styczniu 1865.

I. C. k. sąd wojenny we Lwowie.

Za zbrodnię zdrady głównej.

1. Józef Bogdanowicz ze Lwowa, 31 l. ob. łac. żonaty koncepista notarialny, na 5 lat ciężkiego więzienia.

Za zbrodnię obrzydliwej majestatu.

2. Paweł Semenów z Trosezaniec, 30 l. wyrobnik, obciążony zbrodnią ciężkiego obrażenia ciała i przestępstwem przeciw bezpieczeństwu ciała, tudzież przeciw moralności publicznej, prócz odbytego 6miesięcznego aresztu śledczego jeszcze na 3 miesiące ciężkiego więzienia. — 3. Bazyl Jyła z Żółkwi, 48 l. dozorca drogowy, na 1 miesiąc ciężkiego więzienia, w drodze rekursu dla braku istoty czynu uwolniony.

Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej.

4. Alfred Raczyński z Żółkwi, 29 l. ob. łac., stanu wolnego, wysłużony żołnierz, na 2 miesiące więzienia. — 5. Aleksander Dydyński z Mirowiec, 23 l. słuchacz praw, na 1 rok więzienia. — 6. Bronisław Dułęba z Tarnowa, 20 l. ob. łac. słuchacz praw, na 2 lata więzienia. — 7. Leopold Włóczyński ze Lwowa, 21 l. ob. łac., terminator stolarski, na 1 miesiąc więzienia. — 8. Klara Majewska, właścicielka dóbr z Sokala, 32 l. — 9. Flora Sturm z Brodów, 25 l. córka kupca, obidwie uwolnione z braku dowodów. — 10. Kazimierz Baranowski Tczikow, z Szufarowa, 35 l., były dzierżawca dóbr, z policzeniem 7miesięcznego aresztu śledczego za karę na 2 lata więzie-

VI.
Nadto następującym absolwowanym słu-
chaczom praw, którzy zamierzają poddać
się ścisłym egzaminom dla uzyskania go-
dności doktorów praw, pozostawiono sty-
pendja na rok szkolny 1864/5, pod warun-
kiem wykazania się z odbytych w ciągu
tegoż roku szkolnego dwóch rigorozów z
dobrym skutkiem, a mianowicie:
1. Pietak Bernard, 2. Wurst Karol, 3.
Plazek Edwin, 4. Hild Jan, 5. Madejski St.
6. Białokórski Stanisł., 7. Staruszkiewicz J.
8. Jakubowski R., 9. Jakubowski J., 10. Wisz-
niewski Gustaw, 11. Sajewicz Emil, 12. U-
jejski Ignacy.

**Rozporządzenie ministerjalne wzglę-
dem reprodukcji fotograficznych c. k.
muzeum sztuki i przemysłu.** *Gaz. Wied.*
Pisze: „Ze względu, iż w wielu krajowych
szkołach artystycznych, realnych i przemys-
lowych, mocno daje się uczuwać potrzeba
odpowiednich wzorów do nauki rysunku, a
potrzebie tej wielostronnie odpowiadają
wykonane reprodukcje fotograficzne austry-
jackiego muzeum sztuki i przemysłu, mini-
sterjum stanu wydało następujące rozporząd-
zenie do podległych mu rządów krajowych,
które tu dlatego zamieszczamy, aby zwró-
cić uwagę właścicieli i przełożonych pry-
watnych szkół rysunkowych, jako też dal-
szych kół na te prace zakładu fotograficz-
nego w muzeum austriackim:”

„Rozporządzenie e. k. ministerstwa stu-
nu, oddziału wyznaczeń i oświecenia do na-
miestnictwa w Czechach, Dalmacji, Galicji,
Wenecji, krajach Nadbrzeżnym, Morawii, Niż-
szej Austrii, Wyższej Austrii, Styrii, Ty-
rolu, do komisji namiestniczej w Krakowie
i rządów krajowych w Karyntyni, Krainie,
Salzburgu, Salsburgu i Bukowinie dtdo 24.
stycznia 1865 l. 300 C. U.

„Austriackie muzeum sztuki i przemy-
słu mocą statutów najwyższej mu przepisy-
nych jest obowiązane przy reprodukcji
przedmiotów w zakładach pomocniczych
temu muzeum przydzielonych, a mianowicie
w zakładach fotograficznych i odlewarni
gipsu mieć wzgląd na brak stosownych
wzorów w szkołach artystycznych, realnych
i przemysłowych.”

„Ten wzgląd zachowała dyrekcja przy
wyborze przedmiotów za pomocą fotografii
dotychczas kopiowanych, a w szczególności
zwracała uwagę na reprodukcje rysunków
sławnych artystów, tudzież rysunków
kredowych Schmużera mogących służyć na
wzory.”

„C. k. namiestnictwu poleca się więc
zwrócić na to uwagę szkół średnich i prze-
mysłowych, znajdujących się w jego okrę-
gu, z przestaniem im tu załączonego spisu
tych doskonałych i tanich wzorów i zawi-
adomić je oraz, że dyrekcja muzeum w ka-
żdym razie gotowa jest na żądanie każde-
go z takich zakładów przesłać zupełny eg-
zemplarz fotografii dotąd wykonanych
dla przejrzenia i wyboru.”

„Dyrekcja tego muzeum, będącego w
posiadaniu wielu najkosztowniejszych i naj-
rzadszych przedmiotów naukowych dla
szkół średnich i przemysłowych, gotowa
jest, tak szkołom jako też nauczycielom
udzielać je z zachowaniem potrzebnej ostro-
żności do dyspozycji, względem czego na-
leży udawać się wprost do dyrekcji mu-
zeum.”

„Ministerjum stanu życzy sobie mocno,
aby właścicielom wpływowi e. k. namiest-
nictwa powiadomili się nakłonić szkoły wspo-
mnione, aby korzystały z nadarzącej się
spessości dla nabycia dobrych i bardzo
tanich środków naukowych.”

Pociągi na kolei żelaznej.

Głuchoda: Ze Lwowa do Krakowa 5
godz. 20 min. wieczór i 5 godzina 10 min.
z rana. Z Krakowa do Wiednia 7 godz. z
rana, 3 godz. 30 min. po południu; do Wro-
ławia, do Ostrawy i przez Bogumini (Oder-
berg) do Prus i do Warszawy 8 godzina z
rana; do Lwowa 10 g. 30 m. z rana i 8 g.
30 min. po poł.; do Wieliczki 11 godzina z
rana. Z Wiednia do Krakowa 7 godz. 15
min. z rana, 8 g. 30 m. wieczor. Z Ostra-
wy od Krakowa 11 g. z rana.

Przychodzą: Do Lwowa z Krakowa 8
godz. 32 m. z rana, 9 g. 40 m. wieczorem.
Do Krakowa z Wiednia 9 g. 45 m. z rana,
7 g. 45 m. wieczorem; z Wrocławia 9 g. 45
m. z rana, 5 g. 20 m. wieczorem; z Warsza-
wy 9 g. 45 m. z rana; z Ostrawy na Bogo-
muni (Oderberg) z Prus 5 g. 27 m. po po-
łudniu; ze Lwowa 6 g. 15 m. z rana, 2 g.
54 m. po południu; z Wieliczki 6 g. 20 m.
wieczorem.

Przyjechali d. 8. lutego.

Pp. Hr. Komorowski P. z Bilinki, ks.
Sanguszko R. z Moskwy, hr. Tarnowski J.
z Dzikowa, Głowacki W. z Nadowa, br.
Brunicki J. z Bereżnicy, Amster Maur z
Czerniowiec.

Wyjechali d. 8. lutego.

Pp. Obertyński L. do Stronibab, Pu-
zyna W. do Martynowa, Assaki P. do Czerni-
owiec, br. Pothen K. do Olszanki.

Telegrafowany kurs wiedeński, W. A.

z dnia 9. lutego.	
Oblig. dngu pańt. 5%, za 100 gl. m. k.	72/40
Pożyczka nar. 1854 5%, za 100 gl. m. k.	79/35
Losy z r. 1860	94/25
Akcje banku narod. za 1000 gl.	802/-
Akcje Towarzystwa kred. na 200 gl.	188/80
London 10 funt. szterlingów	113/30
Dukaty cesarskie sztuka	5/36
Srebro za 100 zlr. w. a.	112/25

Kurs lwowski.

z dnia 9. lutego.	
Daję	Zadaję
w. a.	w. a.
zł. ct.	zł. ct.
Dukat holenderski	5/27
Dukat cesarski	5/30
Moskiewski półimperjal	9/23
Moskiewski rubel srebrny	1/78
Moskiewski rubel papierowy	1/46
Pruski talar kur.	6/8
Galic. listy zast. w. a. k.	72/17
Galic. listy zast. m. k.	75/57
Galic. oblig. indem.	73/64
Pożyczka narodowa	78/99
Akcje kolei żel. gal.	223/12

Wiedeń 8. lutego.	
Piaca	Zadaję
zlr. ct.	zlr. ct.
5% Metaliki na wal. a.	67/35
Pożyczka narod.	79/25
Metaliki na m. k.	72/25
Obl. ind. niż. austr.	89/50
" " węgiers.	73/50
" " chor. i ban.	75/50
" " galicyjskie	73/50
" " bukowińskie	72/00
" " siedmiogr.	71/75

Akcje banku i przemysłu.	
Banku narod. austr.	804/00
" anglo-austr.	87/00
Zakładu kredytowego	190/70
Kolei półn. Ferdynanda	184/40
" galicyjskiej	224/00
czerniowiec z wpł. 35%	63/50

Kursa zagraniczne.	
Augsb. 100 zlr. nr.	94/80
Frankf. n. M. 100.	94/90
Hamb. 100 mark.	84/90
London 100 fut.	112/70
Paryż 100 frank.	44/90

Warszawa 7. lutego.	
Półimperjalny rubli	00/00
Listy zastawne III. ok.	14/34
" " III. ok.	00/19
Akcje kol. żel. war.-wied.	66/75
Akcje kol. żel. war.-bydg.	79/00

Paryż 7. lutego.	
Renta 3%	67/20

Londyn 7. lutego.	
Konsole	89/1/2

PAPIER WLINSKI
Najpierw lekarze w Paryżu zalecają
Papier Wlinski jako najskuteczniejszy śro-
dek, który radykalnie leczy katar, zapale-
nie piersi, ból gardła, bóle krzyży reu-
matyzm itd. Jednorazowe, a najwięcej
dwurazowe użycie wystarcza najczęściej do
zupełnego wyleczenia a w najwęższych ma-
łach, nie zostawia po sobie żadnego
innego wrażenia. 29 5-0

Dostać można we Lwowie w aptece
Z. Ruckera, w Kijowie u apt. p. Neeze.
Jedno pudełko Papieru Wlinski kosztuje
2 zlr. 10 centów w. a.

Zmiana lokalu.
A. STEIFA SYNOWIE
uwiadomiją P. T. Publiczność, że otworzyli swój handel
na rogu ulicy Jeznickiej
naprzeciw angielskiego hotelu, w którym świeżo otrzymane najno-
wsze i najpiękniejsze towary w wielkim wyborze po najtańszej ce-
nie sprzedają. — Dziękując za dotychczasowe względy, polecają
się i nadal łaskawej pamięci. 155 1-?

W BUCZACZU
tak jak w zeszłym, również i w tym roku handel
PP. Kodrebskiego i Kercla
będzie przyjmować zamówienia dla nas na
nasiona jarzynne, polne i kwiatów
także najrozmaitszych **SZCZEPÓW** i na wszelkie **OGRODNICTWA** tyczące
się rzeczy.
CENNIKI można w wspomnianym domu handlowym bezpłatnie otrzymać.
Erfurt w styczniu 1865. 127 3-6

C. Platz et Sohn,
Hof-Lieferanten Sr. Majestät des Königs von Preussen.
**Z końcem lutego 1865 ciągnięcie losów kolei że-
laznej badenkiej.**
Sprzedaż tych losów pożyczkowych jest we wszystkich państwach prawie pozwolona.
Główne wygrane tej pożyczki są następujące: 14 po 50.000 zlr. 54 po 40.000 zlr. 12
po 35.000 zlr. 23 po 15.000 zlr. 55 po 10.000 zlr. 40 po 5.000 zlr. 55 po 4.000
zlr., 336 po 2.000. 1944 po 1.000. 1770 po 250 zlr. a na dół do 49 zlr. — w
ogółe 400.000 losów wygrywają 400.000 premii.
Los na powyższe ciągnięcie kosztuje 3 zlr. w. a. — 6 losów kosztuje 15 zlr. w. a
Plany gry otrzyma każdy bezpłatnie franko. Łaskawe zlecenia aż do najmniejszego zamó-
wienia za przesłaniem gotówki, będą najskuteczniej wykonywane.

Jakob Lindheimer junior,
Staats-Effekten-Handlung in Frankfurt am Main. 2-4

APTEKA ZYGMUNTA RUKERA
pod Srebrnym orłem sprzedaje
ŚWIEŻY SYROP PIERSIOWY MAYERA.

BALDRJAN AMONIAKU
Pana Pierlot aptekarza w Paryżu przy ulicy
Mazarine nr. 40.
(Valerianate d'Ammoniaque.)
Specyficzny środek przeciw wszelkim cier-
pieniom ze słabości nerwów.
Leczenie i najpomysłniejszą skutki, dozna-
nie z użycia tego środka w szpitalach pary-
skich, spowodowały paryżką Akademię Me-
dyczną do uznania i potwierdzenia jego sku-
teczności. Przyjemniejszy smaku i skutecz-
niejszy jak sama roślina Baldrijanu, środek
ten jest najdziałniejszym lekarstwem na ne-
wralgię, epilepsję czyli chorobę św. Walen-
tego, hipochochondrję, hysterję, kaduk, bezsen-
ność, migrenę, długie i uporczywe gorączki
i wszelkie cierpienia nerwowe jakiegokolwiek
rodzaju. Baldrijan Amoniak przygotowany
w celu terapeutycznym wyłącznie, jest płynem
krystalicznym brunatnej barwy. Każdy flakon
zawierający 100 granów, opatrzone jest etykiet-
ką i podpisem wynalazcy. Dostać można: we
Lwowie w aptece p. **Z. Rukera**, w Warsza-
wie w składzie materiałów aptecznych pana
Gallego; w Krakowie w aptece p. Brunona Mi-
czyńskiego. **Cena 3 zł. 60 c., za opako-
wanie 20 centów.** 31 (6-12)

Bonifacy Stiller
we Lwowie, przy ulicy Halickiej
l. 295 m., otrzymał świeży
43 transport 11-12
HERBATY
CHIŃSKIEJ,
i poleca takową, szczególnie zaś
1 funt Kaiser-Melange po zlr. 5
1 Souchong nr. 1 " 4
1 Pecco nr. 2 " 3
Zamówienia z prowineji usku-
tecznia w jak najkrótszym czasie.

Pastyłki piersiowe
ze soku głowiastej salaty
i laurowych liści.

Są to wyborne cukierki, złożone z
dwóch substancyj znanych w medy-
cyne ze swych własności łagodzących
i uśmierających skutecznie kaszle,
rozjątrzenie w piersiach, kataru upor-
czywe. Cukierki te łącznie z syropem
Nadfosforanu wapna używają się
dla uśmierzania mocnego kaszlu połą-
czonego z odpluwaniami i kłoknuszem.
Dostać można w aptekach **Z RUKERA**
we Lwowie, Chrościckiego w Wilnie, Mar-
cinicy w Kijowie, Mrozowskiego w War-
szawie, Mołędzińskiego w Krakowie, Elan-
era w Poznaniu i innych 18 5-15
Cena 1 zlr. z opakowaniem 1 zlr. 10 ct.

WYKAZ
obrotu interesów kasy oszczędności
miasta Tarnowa
z końcem grudnia 1864 r.

W wal. austr.	
zlr.	kr.
Wkładek było z końcem roku 1863	93.941 67 1/2
W roku 1864 włożono	60.891 6
Procenta z roku 1864 doliczone	3.594 14
Łącznie	158.426 87 1/2
Zwrócono w roku 1864 stronom	61.665 —
Stan kapitałów wkładkowych z końcem roku 1864	96.761 87
Własny majątek kasy oszczędności	6.533 41
Kapitał obrotowy zakładu wynosi zatem	103.295 28

Użycie funduszy Zakładu w roku 1864.

Weksli eskontowano za	333.328
Zaliczek na zastaw papierów publicznych wydano	4.610
Na hipotekach umieszczono	2.660
Łącznie	340.598

Zarząd kasy oszczędności
Tarnów dnia 31. grudnia 1864.

Dr. Józef Stojalowski Prezes wydziału.
Dr. Karol Kuczowski Przewod. w dyrekcji.

156 Od 12 lat wypróbowana i za skuteczną uznana 1-13
Dr. PATTISONA
WATA na GOŚCIEC,
środek leczący i zapobiegający przeciw wszelkim
RODZAJOM REUMATYZMU,
przeciw bolom twarzy, piersi, szyi i zębów, bolom pleców i bioder, przeciw gościcu w
głowie, rękach i kolanach, przeciw rwanu w czółkach i t. p.
Całe pakiety po 1 zlr., połówki 50 centów wraz z przepisem użycia i świadectwami.
mi. Za opakowanie 20 centów w. a.
Główny skład we Lwowie w aptekach **ZYGMUNTA RUKERA** i **Piotra**
Mikolajza pod gwiazdą, przy ulicy Szerokiej.

Świadectwa.
Przez wiele lat cierpiełem na gościec w nogach tak dalece, iż noce bezsenne spa-
działem. Przed dwoma laty wyczytałem w piśmie publicznym ogłoszenie o dr. Pattisona
wacie od gościeca i kazałem sobie takową przynieść; po krótkim czasie ustały moje cierpie-
nia. Po upływie czterech tygodni, ponowił się ból u jednej nogi, ale przyłożywszy wacie
ból zupełnie ustał. Badajże powyższe wypowiadane tak panu, jakoteż cierpiącym do wiado-
mości. W grudniu 1863 **Józef Vogel**, mieszkanin w Rudg w Czechach.

Na próbę spróbowałem sobie pakietek dr. Pattisona waty przeciw gościcu, a przeży-
wałem się jej skuteczności, apraszam o przesłanie mi jeszcze trzech pakietek.
Z największym pozowaniem, najumiejętniej **Johann Hvordovits**,
6go maja 1862. pleban w Zubna (we W. grzech).

ŚLAWNY BALSAM WETORINIEGO.
Ten niezrównany, przez różne Towarzystwa uzdane aprobowany i dia szkodliwej skł-
teczności w rozmaitych słabościach od lat wielu w kraju i za granicą używany środek. Później
przebadany z każdym dniem niezgodniejszym i poszukiwanym w...
Części ciała słabością nerwów, kuracem, reumatyzmem i t. p. dotknięte i tak zwany „le-
douloureux” w najkrótszym czasie nacieraniem zupełnie udrzwia, bułkę, ból zębów i głowy, całego
wiele prawie odczuwa, w szkodliwej zastępuje wszelkie najbardziej złocone środki. Na rany waz-
kiego rodzaju okazał się środkiem najskuteczniejszym, dia tych swoich nadzwyczajnych własności w
lazaretach wojskowych wiedeńskich od roku 1859 ciągle z najlepszym skutkiem jest używany, jak dowo-
dzą listy i pochlebne zaświadczenia najznakomitszych lekarzy złożone w każdym głównym mi-
Jako środek higieniczny-toaletowy ma także niepoślednie miejsce, albowiem używając go
w czwartej części z wodą niszczą piegi, ale utrzymuje skórę w czystości i gładzi smarując
Do płukania usi z wodą użytą, zęby od pniecia, szczerzejniej tak zwanej caries zachowuje, nieprzyjemny
odór zupełnie oddala i działa wspaniale

Opis użycia załączony jest przy każdej flasceczce. Kroplami na gorącą łoatkę puszczo-
ny, najprzyjemniejszą won wydaje.

Flakon balsamu kosztuje 1 zlr. 50 centów.
Skład główny utrzymują:
W Aitonie Priester, w Bernie Schottalla i Kropatschek, w Biłsku Johnny apt. pod
czarnym orłem, w Czerniowcach Ignacy Schottalch, w Gracu J. Purgitauer i J. Eichner,
Gałacz J. A. Cikerki, w Hamburgu Gottlieb Voss i Louis James Mayor, w Hermansztadcie
J. Zohrer, w Krakowie J. Jan, J. N. Walter i Mołędziński, apt. pod Barankiem, w Lincu
Hofstätter i Vielgut isyn, we Lwowie pp. A. Berliner (dawniej Laneri), P. Mikolajcz apt.,
Rucker apt. (dawniej Tomaneck), B. Stiller, w Nowym Yorku Berendsohn, w Olomun-
Gehrauser, w Opawie Adolf Hauke, w Peczce J. Torok i A. Thalmyer i Spółka,
Pradze B. Fragner, J. Fürst, C. W. Nentwich i Fr. Veeteka, w Preszburgu Fr. Heinrich,
w Rzeszowie J. Schaiter i Spółka, w Salzburgu J. Hinterhuber i G. Bernhard, w Sanok-
J. Jaklitsch, w Samborze J. Riedl, w Temeswarze Pecher, w Washingtonie Julius Lessner,
w Wiedniu Fr. Pleban, J. D. Pohlman, A. Schiffner, A. Seebald, J. Voigt, i J. Weiss-
W Budzie aptekarz Ludwik Bukasa, w Neusatz Fr. Schreiber, C. B. Grossinger,
Debreczynie Frd. Golt i Fr. Borsos, w Miszkolcu Józef Beszormanyi, w Koszycach Ed-
ward Eschwig i syn, w Waradynie Janky Antal, w Szegedynie Michal Kovacs i Albert
Kovacs, w Aradzie J. Szarka, Karol Ring i J. Teedeschi, w Lagoszu Fr. Kronetter,
Werschetz Sebastian Herzog, w Panczewie Hermann Graf i B. D. Nikolic i Spółka,
w Semlinie A. D. Joanovics, w Peterwaradynie L. C. Junginger, w Beszekerce aptekarz
Keller i Heydeger, w Esseg St. Deszathy, w Péciokościolach apt. Ferd. Kunz, w Bala-
apt. Bart. Pollermann, w Zagrzebiu Mihic, w Jassach Immervoll i Karkowa, w Bukares-
cie Dymitr Kozma i Guataw Groeve, w Krajowej Edward Ludwik, w Konstantynopolu pp.
Emil Polaczek, w Galatzi p. J. A. Cikoraki, w Nyamty p. A. Dylski, w Odesie pp. Le-
man et Kornstein, w Plojeszty p. R. Schmekan.

Pojedyncze składy mają:
W Berladzie M. Brettner, w Braiłowce C. Polaczek, w Białej R. Fijałkowski,
w Biłsku J. Hauke i A. Stańko, w Bochni Paweł Niedzielski, w Bóbrce Czernik, w Bro-
dach W. H. Klaber i Gomulicki apt., w Bruck Wittman apt., w Brzeżanach E. Moer-
Zminkowski i Fadenbecht aptekarz, w Brzostku Porfiry Zieniewicz aptekarz, w Buczaczu
Kodrebski i Kercl, w Bursztynie Nęcki aptekarz, w Cieszynie Schröder, w Cilli Baum-
aptekaz, w Dembiey J. Masłowski aptekarz, w Drohobyczu Kleczkowski aptekarz, w Dni-
kowie N. Grzyński, w Effarding Bendl, w Folticzeni C. Worcel, w Freistadzie J. Schit-
ner, w Freiburgu Kosta i Bohuminski, w Glinianach N. P. Helm apt., w Gródku Tomasz-
wski apt., w Hall K. Richter, w Hamburgu Louis Krüger, William et Robertsohn, Solcher,
Brenner, w Husiatynie gal. F. Michalewicz, w Husiatynie ros. Grzybowski, w Jarosławiu J.
Rohm apt., w Jaworowie Lachowicz, w Jasle W. Pík, w Kaluszu Schlesinger apt., w Ka-
miedcu Podolskim D. Petalas apt., w Kentach S. Mrczowski, w Kolbuszowie Ludwik Fere-
apt., w Kotołomy Kupferman i J. Sidorowicz apt., w Komarnie Emperle apt., w Krakowie
Dobrzański pocztmistrz, w Krakowie Stockmar apt. pod złotym słońcem, w Kremśmister-
W. Koffler, w Krośnie W. L. Chodaeki apt., w Krzeszowicach Steblik, w Leżajsku Marek-
apt., w Limanowie J. Haverland, Lubaczowie Szankowski apt., we Lwowie Ebenberger apt. pod
węgierską koronę, Torosiewicz apt. pod cesarszym rzymskim apteka pod złotym słońcem,
dr. Zarzycki, apt. pod złotym lwem, J. Bruna i A. Hor, J. F. Kleina Wa. i Gebhardt, F.
W. Królikowski, pp. L. Janowski i Spółka przy placu Kapitulnym, pp. Bocnack et Adam-
p. A. Bogdanowicz, w Lancucie Swoboda apt., w Marburgu Bancalari apt., w Mielcu W. Sa-
kowski apt., w Mościskach J. Szalbot apt., w Narolu Federbusz, w Oświęcimie W. Pol-
szek apt., w Plojesztach R. Schmettau, w Pettau Baumeister apt., w Przemyslu Bayer i Nahik
aptekaz i Pracynski, w Przemyslanach Miedlicki apt., w Przeworsku F. Switalski apt.,
w Radziechowiu A. Jaskiewicz apt., w Rawie Distel apt. w Radowcach I. Sahnrich apt.,
Rozdole Kornberger apt., w Rozwadowie K. Marecki, w Rymanowie E. M. Burski apt.,
w Samborze Kriegseisen apt., w Sączu Kosterkiewicza spadzobiercy, w Sędziszowie J. Kot-
wnacki, w Stenławie E. Mańkowski apt., w Skalaście Dziembowski apt., w Sokalu Grot-
apt., w Sokolowie Dancaz apt., w Stanisławowie W. Majewski i Stecher apt., w Stejer J.
Stigler, w Strumienu Rozycki, w Stryju E. Kornberger apt., w Strzyżowie Zajaczkow-
w Sucawie Botisat, w Tarnopolu A. Morawiec, w Tarnowie J. Jan, w Turce M.
Piatk apt., w Tyśmienicy Nęcki apt., w Wadowicach Gorecki, w Wels F. Vielgut, w
Wieliczce F. J. Wontorek, w Zaleszczykach J. Kodrebski, w Zatorze Winnicki apt., w
Zmigrodzie Łagowski, w Zloczowie Petesch apt., w Żółkwi Krzyżanowski apt., w Żurawie
Postępski aptekarz.

PP. przedsiębiorcy, którzyby sobie życzyli mieć ten balsam w swoim składzie,
raczą się zgłosić do jednego z głównych składów powyżej wymienionych. 82 3-0